<sup>40</sup> “ Si ergo queratur utrum sit potentia aut habitus, respondendum est accipiendo medium: potentia habitualis. Et secundum hoc patet quomodo rationes ad opposita vere sunt: per auctoritates enim Ezechielis I, et Malachie II, et Apostoli I ad Corinthios 2, probatur quod potentia; per proheresim et fomitem, a simili probatur quod sit habitus. Et nos medium dicimus quod est potentia habitualis”. .” ODON LOTTIN, *Syndérèse et conscience aux XIIe et XIIIe siècles*, p.142.

<sup>41</sup> “Potentia habitualis dicitur que facilis est ad actum; et sic synderesis dicitur potentia habitualis, quia non impeditur ab actu suo, quantum in se est; sed hoc, scilicet impedi, contingit per inobedientiam rationis.” Ibidem, p. 148.

inclinando o homem para o bem e protestando contra aquilo que possa desviá-lo para a direção contrária.<sup>42</sup>

Por outro lado, a *sindérese*, por se identificar com a inteligência, não falha jamais, tendo o pecado como sede o livre arbítrio. É a consciência ( que na *Glosa* de São Jerônimo<sup>43</sup> é identificada à *sindérese*) a responsável pelo erro, já que ela faz a conjunção entre a *sindérese* e o livre arbítrio, isto é, a consciência aplica a *sindérese* aos dados da razão.<sup>44</sup> Deste modo, a *sindérese* não se extingue e se mantém intacta mesmo nos hereges e nos condenados.<sup>45</sup>

---

<sup>42</sup> “Si vero accipiatur ratio in divisione contra concupiscibilem et irascibilem, ita quod hee etiam anime rationalis vires dicantur, tunc synderesis erit pars rectitudinis prime virium, quam habebat Adam in statu innocentie, que remansit tamquam modicum lumen in Deum ductuum, ne non esset ex toto ratio ad temporalia inclinata vel incuruata. Rectitudo autem gratie est ex toto disperdita per lapsum peccati. Constat enim quod Adam habuit rectitudinem a principio iudicii et voluntatis et irascentie naturalem: hec rectitudo non ex toto sublata est. Quod ergo remansit, synderesis dici potest. Illud enim est de se remurmuratum contra peccatum et recte contemplatum boni simpliciter, et voluntarium. Et horum omnium este (*sic*. est) inspectrix relatione ad summum bonum ad quod principaliter se habet. Et secundum hoc non erit seiuncta potentia ab illis viribus in quantum flexibiles sunt, sed in illis existens inflexibilis, eadem cum unaquaque illarum. Et tunc exponenda est Glosa beati Gregorii super Ezechielem, qui dicit eam esse extra tres vires anime et supra tres: esse extra, secundum rationem, et non secundum rem: hec enim est, ut inflexibilis, illa non, ut sic dicte flexibiles ad hec bona mutabilia, et ad virtutem et ad malitiam. Et ideo dicitur supra esse propter nobilitatem: inflexibile enim a boni appetitu et mali detestatione, quantum est de se, est supra per nobilitatem illi quod est flexibile.” Ibidem, p. 147.

<sup>43</sup> É importante ressaltar que Felipe atribui erroneamente a *Glosa* a Gregório e não a Jerônimo. De fato, se se confirmasse a presença do termo *sindérese* na obra de Gregório, seria mais uma evidência de que ele é um vocábulo original e não meramente uma adulteração do termo grego *syneidesis*. Cf. ODON LOTTIN, *Syndérèse et conscience aux XIIe et XIIIe siècles*, p. 140, nota 1.

<sup>44</sup> “Si vero synderesis idem sit quam intelligentia aut ipsa cum habitu quodam, dicendum est quod secundum ipsam, quantum est de se, non est peccatum; accidit tamen cum ipsa precipitatur a loco suo et non habet effectum suum ex parte inferiori, ut dicatur peccato obnubilari, quod peccatum est liberi arbitrii;...Ad id vero quod obicitur quod conscientia tum potest esse recta, tum erronea, et si erronea demereatur, si recta mereatur, dicendum est quod conscientia est ex coniunctione synderesis ad liberum arbitrium et non est ipsa synderesis, et se habet sicut scientia in agere medio modo se habet ad scientiam in universali et scientiam in propria ratione...Quod erat syndereseos erat immutabile et non dictabat nisi bonum, sed illud coniunctum cum eo quod erat rationis dictabat peccatum. Sic ergo synderesis cum ratione liberi arbitrii facit conscientiam rectam vel erroneam, et conscientia magis se tenet ex parte rationis; ipsa tamen synderesis non est erronea, que est scintilla conscientie, sicut dicit beatus Gregorius.” Ibidem, p. 151-152.

<sup>45</sup> “Unde ad hoc quod obicitur de heresiarchis utrum in eis remurmuret synderesis peccato, cum eis dictat conscientia se debere subire martyrium pro fide sua defendenda, dicendum est, secundum supradicta, quod in hiis debilitatur effectus syndereseos per se sumpte propter privatione fidei que est fundamentum omnium bonorum; sed in hiis conscientie actus viget, ratione cuius paratus est ipse subire martyrium; supponit enim hanc quam credit esse fidem. Hoc autem non facit synderesis, sed ea que sunt liberi arbitrii aut rationis.

Outro pensador anterior a Felipe, que desempenhou um importante papel na formulação dos tratados sobre a sindérese, foi Guilherme de Auxerre, pois esteve presente nas primeiras especulações teológicas sobre a sindérese no início do século XIII. A principal tese mencionada e comentada de Guilherme era aquela fiel à tradição agostiniana e que identificava a sindérese com a razão superior. Como a razão possui duas vias, superior e inferior, a sindérese seria infalível em relação à “primeira forma”, pois, sendo verdadeira imagem de Deus, vê em si mesma Deus e nele a verdadeira justiça, mansidão, etc. É a partir disso que se percebem os erros das outras potências da alma e se os corrigem. No entanto, pode seguir uma segunda via, isto é, partindo das razões sensíveis aparentes, a sindérese pode falhar.<sup>46</sup>

Em segundo lugar, uma posição marcante do pensamento de Guilherme é a que estabelece uma analogia entre a sindérese e o *intellectus principiorum*<sup>47</sup>, que será de

---

Tamen non est in tali extincta synderesis; quia licet erret in particulari, tamen in generali displicet ei malum, displicet ei error; et hoc est secundum synderesim... Ibidem, p. 154-155.

<sup>46</sup> “Nobis videtur sine preiudicio quod synderesis est superior pars rationis, et ipsa aliquando peccat; in ea enim fuit peccatum Arii et Sabellii. Sed notandum quod ratio duas habet vias. Unam qua incipit a prima forma et secundum quod in ea videt regit se. Cum enim ipsa sit vera imago Dei, in se videt Deum, in quo videt veram iustitiam, veram mansuetudinem, et sic de aliis. Et secundum quod dono sapientie magis fuerit illustrata, perspicacius videt peccata in prima forma, et sic humiliat se et conformare se ei nititur. Videns enim quid faciendum, quid non faciendum, quia videt ibi omnia que sunt iuris naturalis, secundum hanc viam, nunquam peccat ratio sive synderesis; et si homo hanc viam sequeretur nunquam peccaret...Habet ratio aliam viam cum incipit discretionem suam a sensibilibus; et secundum hanc viam potest decipi per rationes sensibilibus apparentes, ut Arius volens per rationes naturales eterna metiri. Synderesis ergo quantum ad primam viam sentit nos errare vel cupiditate vel furore vel rationis similitudine deceptos. Cum enim ratio inferior per errorem decipitur, si synderesis consulat primam formam, statim corrigit inferiorem partem rationis. Et dicimus quod ratio corrigit seipsam quantum ad diversas vias.”Summa aurea in quattuor libros sententiarum a subtilissimo doctore magistro GUILLERMO ALTISSIODORENSI edita. Paris, 1500, Imprimerie Philippe Pigouchet, f. 65vb-66ra; 264va. In: ODON LOTTIN. *Syndérèse et conscience aux XIIIe et XIIIe siècles*, p.125.

<sup>47</sup> “Intellectus duobus modis accipitur. Quandoque dicitur intellectus cognitio principiorum in una quaque facultate, secundum quod dicit Aristoteles quod intellectus est acceptio immediate propositionis, et secundum hoc intellectus semper est verus in speculativis; eodem modo synderesis semper est vera quantum ad primam viam in faciendis; quia sicut in speculativis sunt quedam que per sunt nota, que sunt pura natura speculationis, ita in agendis sunt quedam principia agendi per se nota, in quibus ius nature consistit. Quandoque dicitur intellectus potentia intelligendi usualiter, et huius est conferre intelligibilia, et quandoque

importância capital nas formulações de Tomás de Aquino e que se lhe tornou conhecida através de seu mestre Alberto Magno. Guilherme observa que o intelecto é sempre verdadeiro no que se refere à aceitação das proposições imediatas. Se é assim no que é matéria de especulação, também a *sindérese* é sempre verdadeira no que é matéria de ação. Assim como os princípios na via especulativa são conhecidos *per se*, também os princípios da ação que consistem no direito natural são auto-evidentes.

O principal interlocutor de Tomás pertencente à tradição dos mestres franciscanos foi Alexandre de Hales. Na *Suma teológica* atribuída a ele, na primeira questão sobre o tratado da *sindérese* (*A sindérese é potência ou hábito?*) seguem-se os passos do chanceler Felipe, concebendo-se a *sindérese* como *potentia habitualis*.<sup>48</sup> Na segunda questão (*A sindérese é razão ou vontade ?*), a *sindérese* se identifica primeiramente com a razão. Ela é razão natural, que julga, mas não é deliberativa.<sup>49</sup> Por outro lado, ela se identifica com a vontade, enquanto vontade natural, porém, enquanto a vontade natural abrange todas as coisas, a *sindérese* se estende apenas ao que é passível de mérito ou recompensa.<sup>50</sup>

---

utitur apparentibus rationibus, quandoque existentibus, et sic intellectus quandoque est verus, quandoque est falsus, sicut dicit Aristoteles quod intellectus potens est fingere multas compositiones que non eveniunt in rerum natura.”Ibidem, f. 66ra. In: ODON LOTTIN. *Syndérèse et conscience aux XIIe et XIIIe siècles*, p.126.

<sup>48</sup> “Ad quod dicendum quod synderesis nec tantum sonat in potentiam nec tantum in habitum, sed in potentiam habitualement, ut notetur habitus naturalis, non acquisitus; et ratione potentiae potest opponi aliis potentiis, ratione vero habitus aliis habitibus vel inclinationibus. Unde eo modo quo est potentia, dividitur in ratione contra alias potentias.” ALEXANDRE DE HALES, *Summa theologica*, ed. Quaracchi, t. 2, 1928, n° 417, *solutio*, p. 492.

<sup>49</sup> “Dicendum ad hoc quod ratio dicitur multipliciter. Uno modo secundum quod ratio dividitur ex opposito contra sensibilem vim, et hoc modo synderesis pertinet ad rationem et dicitur ratio. Sed ratio, secundum quod sic dicitur, accipitur multipliciter: nam ratio dicitur cognitiva et motiva. Secundum vero quod cognitiva, potest dici dupliciter: vel in quantum est iudicativa credibilium vel operabilium quae pertinent ad bonos mores, vel in quantum est iudicativa cognoscibilium quae non pertinent ad mores: et hoc ultimo modo non pertinet synderesis ad rationem. Primo autem modo accepta ratio adhuc dicitur dupliciter: vel in quantum est naturalis vel in quantum est deliberativa. Prout est naturalis, dicitur synderesis, sed non prout est deliberativa.” Ibidem, n° 418, *Respondeo*, p. 493.

<sup>50</sup> “Ad hoc autem quod quaeritur utrum sit voluntas, dicendum quod sicut ratio dicitur dupliciter, similiter et voluntas, scilicet naturalis et deliberativa. Synderesis autem est eandem cum voluntate naturali, sed non est

Ainda no tratado da *sindérese*, a *Suma* aborda outras duas questões tradicionais, isto é, da infalibilidade (*Utrum secundum synderesim contingat peccare*) e da extinção da *sindérese* (*Utrum et secundum quem actum contingat synderesim extinguere*). Respondendo à primeira questão, afirma-se que a *sindérese* não erra, que o termo “*praecipitari*” contido na *Glosa* de Jerônimo<sup>51</sup> (*Hanc conscientiam, cum impius in profundum peccatorum venerit, videmus praecipitari*) pode ter dois sentidos. Um sentido é aquele onde “precipitar” é dito “cair no pecado e perder o estado da graça”, e este significado só se aplica ao livre arbítrio. O outro sentido de “precipitar” diz respeito a “retardar o efeito ou ainda não conseguir o efeito”, e este sim se aplica à *sindérese*. Pois duplo é o efeito da *sindérese*: iluminar na direção do bem e desviar do mal remurmurando contra o pecado ou também estimular ao bem. Do primeiro efeito é dito que a *sindérese* é obnubilada pelo pecado, então a alma não é atingida pelo efeito da iluminação; em relação ao segundo efeito é dito que a *sindérese* se precipita, porque então a alma não é afastada do mal por ela.<sup>52</sup>

Quanto à questão da extinção da *sindérese*, responde-se que a mesma não é totalmente extinta, inclusive nos condenados permanece algum ato. Assim, no que se refere ao instinto para o bem e ao descontentamento do mal da culpa, a *sindérese* está extinta no

---

idem quod voluntas deliberativa. Voluntas tamen naturalis communior est quam sit synderesis: nam voluntas naturalis se extendit ad ea quae sunt meriti vel praemii e ad ea quae non sunt meriti vel praemii; synderesis autem coarctatur solum circa ea quae sunt meriti vel praemii.” Ibidem, *Ad obiecta 3*.

<sup>51</sup> É importante ressaltar que na *Suma* a glosa de Jerônimo era atribuída erroneamente a Gregório, já que certamente Alexandre segue os passos de Felipe o Chanceler. Cf. Ver supra, notas 42 e 43.

<sup>52</sup> “Ad hoc autem quod obicitur quod ‘videmus eam praecipitari’ etc.: respondeo quod ‘praecipitari’ dicitur duobus modis. Uno modo dicitur ‘praecipitari’ ruere in peccatum et cadere a statu gratiae, et hoc modo solum liberum arbitrium dicitur praecipitari. Alio modo dicitur ‘praecipitari’ retardari a suo effectu sive non consequi suum effectum, et hoc modo dicitur praecipitari. Est enim duplex effectus eius, scilicet illuminare ad bonum et retrahere a malo remurmurando contra peccatum sive etiam stimulare ad bonum. Quantum ad primum effectum dicitur obnubilari per peccatum, cum scilicet anima non consequitur effectum illuminationis; quantum ad secundum dicitur praecipitari, cum anima per eam non retrahitur a malo.” Ibidem, n°419, *Ad Obiecta 1*, p.494.

diabo e nos condenados. Porém, ela permanece no desagrado destes com os tormentos advindos da pena a eles atribuída.<sup>53</sup>

Na primeira questão (*Utrum conscientia sit potentia vel habitus*) da exposição sobre a consciência apresentam-se elementos novos em relação aos estudos anteriores. Na solução apontam-se três sentidos da palavra consciência: pode se referir ao objeto de que temos consciência - *id quod conscimus*, não sendo, portanto, nem hábito nem potência; também se refere àquilo pelo que temos consciência - *id quo conscimus*, aqui ela é um hábito; e pode ainda ser considerada como o lugar ou suporte dos diversos objetos de que temos consciência, isto é, uma faculdade onde estão inscritas as regras da conduta moral<sup>54</sup>.

Na segunda questão (*Utrum conscientia sit habitus naturalis vel acquisitus*) observa-se que a consciência semelhantemente à ciência pode ser considerada ora um hábito natural, ora um hábito adquirido. A consciência, assim como a ciência, pode ser compreendida como ato e como hábito. A ciência é ato quando alguém tem ciência atual de algum conhecimento e se volta atualmente sobre ele. É hábito, quando alguém tem ciência

---

<sup>53</sup> “Ad quod dicendum quod non ex toto extinguitur synderesis, etiam in damnatis: remanet enim aliquis actus. Notandum autem quod sunt quidam effectus syndereseos quantum ad instinctum boni et quantum ad displicentiam mali, et hoc dupliciter: vel in collatione ad poenam vel praeter. Dicendum ergo quod, quantum ad instinctum boni et displicentiam mali culpae, absolute extincta est synderesis in diabolo et damnatis; secundum vero tertium modum non est extincta et haec remanet ad poenam.- Quod patet per alteram partem glossae Luc. 16, 27: “Servatur diviti ad poenam et cognitio pauperis quem despexit et memoria fratrum quos reliquit, ut de visa gloria despecti et de poena inutiliter amatorum amplius torqueatur”. Et de hac dicitur in fine Isai. : *Vermis eorum non morietur*. Habent ergo displicentiam mali in collatione ad poenam. - Quod patet ex petitione illius divitis: petit enim ut hoc nuntiaretur fratribus *ne in hunc locum veniant tormentorum*, hoc est ne digna faciant poenis aeternis; et hoc est opus syndereseos, cui displicet malum in collatione ad poenam. Ibidem, n°420, *Solutio*, p. 495.

<sup>54</sup> “Ad quod dicendum quod conscientia tripliciter accipitur. Aliquando enim accipitur pro eo quod conscimus, et sic conscientia nec est potentia nec habitus, sicut nec scibile in anima proprie dicitur potentia vel habitus, et sic accipitur a Ioanne Damasceno, cum dicitur ‘conscientia est lex nostri intellectus’. Aliquando vero accipitur pro eo quod conscii sumus, et sic dicitur habitus, quo scilicet conscimus, et sic procedebat secunda obiectio, quae dicebat quod conscientia est scientia. Tertio modo accipitur conscientia pro ipsa potentia habente vel recipiente illud quod conscimus, secundum quod dicitur quod lex mentis nostrae scripta est in conscientia; et sic dicitur conscientia naturalis potentia animae.” Ibidem, n° 421, *solutio*, p. 496.

de algum conhecimento, mas não se volta sobre ele. Como na consciência está incluída a ciência, então ela pode ser também compreendida como ato e como hábito. Assim, a consciência é tal hábito a partir do qual se pode elicitar um ato que antes não fora elicitado. Ainda, a consciência conforme é concebida como um hábito, pode-se bem dizer que é um hábito natural; conforme é concebida como um ato, pode-se bem dizer que é um hábito adquirido. Portanto, com o nome consciência se nomeiam duas coisas: ela é ciência (*scientiam*) e assim pode indicar um hábito natural; ou ainda ela é consideração com outro (*cum*), indicando portanto um hábito adquirido.<sup>55</sup> Mostra-se também na terceira questão (*Utrum conscientia sit habitus cognitivus vel motivus*) que a consciência pode ser considerada como um hábito que é simultaneamente cognitivo e motivo. De fato, há um hábito permanente cognitivo como o hábito do seguinte princípio: “Qualquer todo é maior que sua parte”; por outro lado, há um hábito permanente motivo como o hábito da virtude; enfim, há um hábito que não é apenas cognitivo, mas que inclina também para o movimento, isto é, para a busca do bem e a fuga do mal. Este último hábito é justamente a consciência.<sup>56</sup>

---

<sup>55</sup> “Sicut scientia accipitur secundum actum et secundum habitum - secundum actum, quando aliquis habet scientiam actualiter alicuius scibilis et actualiter convertitur super illud; secundum habitum, quando, etsi habeat scientiam alicuius scibilis, non tamen convertitur actualiter super illud - similiter et conscientia, quae in se scientiam includit, potest accipi secundum actum et secundum habitum. Unde conscientia est talis habitus, a quo potest elici actus qui prius non fuit elicitus; nihilominus tamen semper habet aliquem actum secundum habitum, etsi non secundum actum, ut post videbitur. Prout ergo accipitur secundum habitum, bene concedimus quod est habitus naturalis, sed prout secundum actum, acquisitus. Unde bene concedimus quod huiusmodi differentiae ‘mundum et immundum’ et sic de aliis differentiis, non differentiae conscientiae prout est habitus naturalis, sed prout dicit acceptionem iuxta huiusmodi habitum, et hoc prout se tenet ex parte rationis. Et iterum conscientia de se dicit duo: scilicet ‘scientiam’, et sic potest dicere habitum naturalem; vel potest dicere acceptionem ratione eius quod dicitur cum’, et sic recipit errorem, et potest dicere habitum acquisitum.” Ibidem, n° 422, *respondeo*, p. 497.

<sup>56</sup> “Est habitus pure cognitivus, sicut habitus huius principii: ‘omne totum est maius sua parte’; et est habitus pure motivus, sicut est habitus virtutis; et est habitus qui non solum est cognitivus, sed etiam inclinativus in motum, sicut in prosecutionem (boni) aut fugam mali, et talis habitus est conscientia...” Ibidem, n° 423, p. 498.

Merece atenção a quinta questão (*Utrum conscientia sit idem quod lex naturalis*), onde se mostra que a distinção entre a consciência e a lei natural é comparável à distinção entre um princípio (do qual deriva uma conclusão) e a ciência (conhecimento) deste princípio. De fato, a lei natural está escrita no coração e é uma espécie de cognoscível que dirige a potência intelectual para o movimento na medida em que ela se caracteriza como conhecido. Então, assim como na ciência do princípio está incluído o próprio princípio, assim também a lei natural está incluída na consciência.<sup>57</sup> Usando um vocabulário que não é do autor: a lei natural é o conteúdo ou objeto da consciência.

Na sexta questão (*Utrum conscientia sit idem quod synderesis*) responde: a consciência comporta algo de superior e algo de inferior. No que é superior ela se une à sindérese e, por isso, é tida como um hábito natural. No que é inferior, ela se liga mais à razão, e aqui ela pode ser falível. Na parte inferior bem pode acontecer o erro, no entanto, este erro não está na própria consciência, pois ela está mais próxima da sindérese, que é denominada potência com hábito e na qual se encontra a retidão. Portanto, quando à consciência se diz hábito, ela se situa ao lado da sindérese que é nomeada potência com hábito; quando a consciência se diz consideração com outro, ela se situa ao lado da razão e assim pode ocorrer o erro.<sup>58</sup>

---

<sup>57</sup> “Dicimus quod haec differunt quemadmodum aliquod principium, quod facit scire aliquam conclusionem, et scientia illius principii. Lex enim naturalis scripta est in corde: unde est sicut quoddam scibile quod dirigit potentiam intellectivam ad motum, prout habet in se rationem cogniti. Unde sicut in scientia principii includitur ipsum principium, sic in conscientia lex naturalis. Ibidem, n° 425, *respondeo*, p. 499.

<sup>58</sup> “Respondeo quod conscientia habet duo in se: unum, quod est sicut supremum, et quoad hoc coniungitur ipsi synderesi et dicit habitum naturalem; et aliud, quod est inferius, et sic coniungitur magis rationi, et sic dicit rationem acceptionis quae notatur in hoc quod dicitur ‘cum’, et sic recipit errorem et perturbationem et huiusmodi similia. A parte enim inferiori bene potest accidere error; tamen quod erret, hoc non est de se: plus enim se tenet ex parte synderesis, quae potentia habitualis dicitur, quam ratione scientiae quae includitur in ipsa, ratione cuius est in ipsa rectitudo. Unde ratione eius quod dicit habitum, se tenet ex parte synderesis, quae potentia habitualis dicitur; sed ratione eius quod dicit acceptionem ex parte rationis, ex parte huius